Les écrits politiques du chanoine Alexander von Roes, actif à Cologne dans les années 1280¹¹, forment un bon point de départ pour cette enquête. La principale préoccupation d'Alexander von Roes était la défense de la prééminence politique allemande, concrétisée par la prééminence juridique du saint Empire, à une époque où ce dernier traversait une crise profonde, où le royaume de France s'affirmait comme la principale puissance en Occident, et où la papauté menaçait, avec l'élection de Martin IV, de tomber dans les mains des Français.

¹⁰ Pietro d'Abano, *Problemata [sive conciliator]*, Biblioteca Vaticana Apostolica, ms. Pal. lat. 1257 : fol. 79v : *Item quare homo non habet caudam sicut alia animalia et quia homo est animal cuius proprium est sedere sed hoc nulli convenit animalium habentium caudas. Etiam si homo haberet caudam frustra haberet eam quia non videtur quo esset opus eius et officium quia manus et vestes homines supplent officium caude*

¹¹ H. Thomas, « Alexander von Roes », *Lexikon des Mittelalters*, I, c. 379.

Il a écrit deux traités politiques, le *Memoriale de prerogativa Romani imperii* (1281), et la *Noticia seculi* (1288), et un poème parodique, le *Pavo figuralis*. Cette dernière pièce, qu'on laissera ici de côté, décrit un concile fictif (Lyon II ?) où les différents acteurs, personnages ou nations, sont représentés par diverses sortes d'oiseaux¹². Dans la *Noticia seculi* et le *Memoriale*, Alexandre de Roes soutient l'idée, dérivée des concepts *de translatio studii et imperii*, que les principales nations de la chrétienté, l'Italie, l'Allemagne et la France, ont des qualités et des défauts particuliers qui les destinent à diverses fonctions, dans un partage idéal des rôles. Les qualités « médianes » sont : *apud Italicos amor habendi, apud Teutonicos amor dominandi, apud Gallicos amor sciendi*. Elles peuvent être exagérées en bien ou en mal, et dans cette dernière direction, on retrouve les défauts des listes parodiques : les Allemands sont cruels, mal léchés (*inurbanitas*), les Gaulois sont superbes, luxurieux, inconstants, plein d'amour propre et de mépris pour autrui, les Italiens avarés et envieux... mais c'est la distinction médiane qui indique clairement les fonctions normales et les régimes politiques des trois nations :

Propter hoc apud Italiam regnat populus... apud Teutonium regnat militia... apud Galliam regnat clerus. A la fin du XIII^e siècle, c'est l'usurpation par les Français de la fonction politique, qui est la source des catastrophes qui se succèdent ensuite¹³. C'est en ayant ce

¹² Alexander von Roes, *Pavo figuralis* [éd. H. Grundmann-H. Heimpel, Alexander von Roes, *Schriften*, col. MGH Staatsschriften des Späteren Mittelalters, I, Stuttgart, 1958, p. 172-191]. La liste des personnages représentés par les oiseaux a un rapport étroit avec les stéréotypes nationaux : p. 172-173 *Pavo* : *papa*. *Columba* : *cardinales et episcopi*. *Palumbus* : *abbates albi et nigri*. *Turtur* : *abbates cistercienses*. *Anser et anas* : *cives et burgenses*. *Passeres* : *differentie clericorum*. *Irundo* : *ordines mendicantes*. *Corvus* : *laici et clerici Gebelini*. *Capo* : *episcopus gallicus*. *Gallus* : *rex Gallicorum*. *Pica et cetera* : *Picardi, Nortmanni, Bretones et alia genera Gallicorum*. *Alie aves rapaces* : *Teutonici et Alemanni*. *Bubones* : *greci*. *Milvi* : *Siculi*. *Falcones* : *Hispani*. *Gallus* reprend l'étymologie analogique de Gaulois développée par Roes dans ses autres écrits. Les rapaces symbolisent le caractère guerrier des Allemands, les chouettes lâches (ou minerviennes), les Grecs. Le milan, symbole de cruauté et de perfidie, caractérise le Sicilien tyrannique et perfide. C'est sans doute l'assimilation étymologique pic/Picard qui fait que les nations régionales du nord de la France sont figurées par des Pics.

¹³ Alexander von Roes, *Noticia seculi* [H. Grundmann-H. Heimpel éd., Alexander von Roes, *Schriften*, col. MGH Staatsschriften des späteren Mittelalters I, 1958, p.149-171] c. 14-15 p. 160-162 : *Nunc ultra procedendo invenimus, quod quilibet harum gentium in tres ordines principales dividitur, in ordinem populi, in ordinem militiae et in ordinem clericum. Quilibet autem ordo se conformat sue genti, quilibet autem gens suis utitur moribus. Mores vero alii sunt conformes popularibus, alii militaribus, alii clero, ut amor habendi, avaritia et invidia populo, amor dominandi, rapacitas et discordia militiae, amor sciendi, superbia et luxuria clero. Et propter hoc in Italia regnat populus, cui clerus et militia illius terre in avaritia et invidia se conformat ; in Teutonia regnat militia, cui populus et clerus illius terre in discordia et rapacitate se conformat ; in Gallia regnat clerus, cui militia et populus illius terre in superbia et luxuria se conformat. Ex predictis patet, quod gens Gallicorum et ordo clericorum in morum equalitate sunt conformes.*

15. *Nunc igitur velut ad propositum revertentes invenimus, quod gens naturaliter precedit ordinem. Prius enim erant gentes quam essent ordines. Ex hoc conjicimus probabiliter, quod eisdem existentibus causis tribulatio tempore iam nunc precedente gens Gallicorum, que se maiorem reputat omni gente peccatis suis exigentibus*

schéma à l'esprit qu'Alexandre de Roes, dans le *Memoriale*, détaillant plus particulièrement les qualités propres aux Français, livre un premier indice sur le croisement entre stéréotypes nationaux et pensée scientifique :

Sciendum est ergo, quod Gallia large sumendo est Europe provincia, habens in oriente Renum magnum fluvium, in meridie Alpes Italie, in occidente terminos Hispanie et in aquilone mare Britannie et Frisie. Et hec Gallia trifarie dividitur, videlicet in Galliam comatam - illi enim gallici quadam virili negligentia comam crescere permittebant et ab hiis secundum quosdam Lombardi ortum habent, - et in Galliam togatam et in Galliam bracatam - isti siquidem gallici ornatui tegumentorum laneorum et lineorum multum intendebant. Et dicuntur Gallici secundum quosdam a nitore corporum : galla enim grece, latine dicitur lac ; et hanc expositionem vocabuli ego reprobare non debeo tamquam ab antiquis traditam. Verum etiam est, quod respectu Hispanorum vel Maurorum nitent corpore aliquantulum albiores ; respectu vero circumiacentium provinciarum, videlicet Saxonum et Anglorum, nullatenus a nitore coporum dici possunt. Salvis igitur dictis antiquorum videtur, quod non incongrue Gallici dicantur propter proprietates, quas habent cum gallo communes, que sunt utique triplices, videlicet male, bone et optime. Proprietates itaque galli male sunt iste : superbus, clamorosus, luxuriosus, inconstans, pronus ad lites, pronus ad pacem. Unde Gallici, qui has proprietates habuerint, sciant se vel clam vel palam de vili Gallicorum semine traxisse originem. Proprietates vero bone galli sunt iste : pulcher corpore, sed pulchrior plumatus quam deplumatus, id est vestitus quam nudus, audax, hilaris, amativus et liberalis. Et ideo quicumque Gallici has proprietates habuerint, de nobili Gallicorum prosapia processerunt vel bona consuetudo in eis naturam immutavit vilioem. Porro hee sunt proprietates galli optime : circumspectus, vigilans, se primo, alios post excitans, gallinas, id est subditos suos, bene regens et fecundans, granum ex palea eliciens et illud proximis distribuens. Hee sunt proprietates spirituales et mystice, quibus pollent pre ceteris boni et idonei prelati Gallicani. Et hec de interpretatione Gallicorum et Gallie dicta sufficiant⁴.

per gentem Arragonum parvam, nudam, corporis et rerum prodigam et ad omne genus laboris pronam et succinctam, contra opinionem humiliata est, ita verisimiliter presumitur, quod in tempore futuro nunc instante ordo clericorum, qui se maiorem reputat omni ordine, per ordines mendicantium corporum et rerum prodigos et ad laborandum pronos humiliabitur ultra modum, sicut scriptum est : Deus infirma mundi elegit, ut fortia confundat. Et licet plures cause sint tribulationis preterite Gallicorum et future clericorum, hec est tamen potissima, quia clerici et Gallici sibi mores assumunt, quos eis natura denegat et professio prohibet. Ipsi enim deberent esse pacifici et concordantes et commodo corporis intendentes et anime, et ipsi more Teutonico et militari nituntur, ut sint crudeles, bellicosi et raptores.

Et ideo quia contra naturam et ordinem laborant, propterea evenerunt et eveniunt eis mala contra voluntatem. Et quia ipsis abutentes gratia in omnibus gloriam propriam, utilitatem querunt et commodum et se ipsos amantes reliquos omnes despiciunt, ideo omnis gens et ordo superbiam, avaritiam et luxuriam Gallicorum et clericorum persequuntur. Et sicut tempore preterito in omnibus mundi partibus, sed precipue ab Arragonibus Gallicorum gens miserabiliter est prostrata, ita in tempore futuro ab omnibus mundi ordinibus mendicantibus ordo clericorum humiliabitur, precipue tamen forte a fratribus minoribus, quibus dominus Iesus Christus flagellum de funiculis factum, quo vendentes et ementes eiecit de templo, in misterio tradidit pro cinctura

Il serait intéressant de mettre ce texte en parallèle avec les écrits politiques de Pierre Dubois quelques années plus tard pour opérer une relecture croisée des proto-nationalismes politiques qui s'expriment de manière inverse chez les deux auteurs autour du problème de la *translatio imperii*, de la France et de l'Empire.

¹⁴ Alexander von Roes, *Noticia seculi*, c. 13.

La définition de la Gaule, sa division en trois parties, la caractérisation de ses habitants d'après leurs vêtements et leur coiffure, sont tirés des auteurs anciens. Dans une logique toute médiévale, Alexander von Roes propose une explication de leur nom à partir de deux étymologies, l'une, antique, qui renvoie à la blancheur de leur peau, et qu'il discute sans l'approuver, l'autre, plus moderne, qui dérive bonnes et mauvaises qualités des Gaulois de l'analogie de leur nom avec celui du coq (gallus). Le point qui intéresse ici est bien sûr la discussion par Roes de la blancheur des Gaulois. Les Gaulois (comprendre les Français), sont blancs relativement à leurs voisins méridionaux (Espagnols et Maures), mais pas relativement à leurs voisins septentrionaux (Saxons et Anglais). La blancheur des Gaulois est visiblement combattue et relativisée parce qu'elle est ressentie comme un trait valorisant, que Roes veut réserver aux peuples germaniques¹⁵.

Sur une division fonctionnelle tentant de faire coïncider les réalités politiques du XIII^e siècle avec le cadre conceptuel de la *translatio imperii*, se greffent donc des qualités particulières empruntées au fonds déjà constitué des stéréotypes nationaux, mais aussi une classification corporelle orientée selon la couleur de la peau, qui s'ajuste sans problèmes aux deux premières.

B) Les climats et les complexions : point de contact entre spéculations scientifiques et pensée des stéréotypes.